
Bur n. 78 del 19/07/2019

(Codice interno: 399123)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 162 del 8 luglio 2019
Intervento n. 155 relativo a "lavori di somma urgenza, di cui all'O.C.D.P.C. N. 558/2018 ed O.C. n. 2/2018, per il
ripristino dell'acquedotto Malga Ciapela - Sottoguda in Comune di Rocca Pietore (BL). CUP MASTER
G52B18001180007 -  LOTTO "A" -  CUP G52B18001190008 -  CIG 7736094AB7; LOTTO "B" -  CUP
G52B18001200008 - CIG 7737069F4E; LOTTO "C" - CUP G52B18001210008 - CIG 7737096599; LOTTO "D" - CUP
G52B18001220008 - CIG 7737104C31; LOTTO "E" - CUP G52B18001230008 - CIG 7737123BDF.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO SERVIZIO IDRICO

PREMESSO CHE:

- a seguito degli eventi calamitosi che hanno interessato il territorio comunale di Rocca Pietore in Provincia di Belluno, in
conseguenza dell'eccezionale ondata di maltempo che ha colpito l'Alto Veneto a partire dal 28 ottobre 2018, ed in particolare la
località di Sottoguda, è stata accertata l'esistenza della seguente situazione: l'acquedotto a servizio dei paesi di Sottoguda e
Rocca Pietore è stato completamente distrutto dalle conseguenze degli eventi metereologici dei giorni 28-30 ottobre; dal giorno
29 ottobre l'erogazione del servizio era quindi sospesa, comportando gravi disagi alle utenze già in stato di calamità. Non
c'erano alternative sufficienti a garantire la fornitura di acqua potabile da altre fonti se non ricostruire un nuovo acquedotto;

- che con nota prot. 447306 del 02/11/2018 la Regione Veneto ha comunicato che il Presidente del Consiglio dei Ministri, con
decreto n. 4654 del 29/10/2018 ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di Protezione Civile a
supporto del Veneto, disponendo che gli interventi necessari, per far fronte alle necessità conseguenti agli eventi calamitosi
sopra indicati, possano essere affidati anche secondo le procedure derogatorie ex art. 163 del Codice, e successivamente
finanziati dal Fondo per le Emergenze Nazionali;

- con delibera del Consiglio dei Ministri dell'8/11/2018 ed Ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione civile n. 558
del 15/11/2018 è stato nominato il Commissario Delegato per primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

- con Ordinanza n. 1 del 23.11.2018 del Commissario delegato, recante la Nomina Soggetti attuatori e costituzione dell'Ufficio
di supporto al Commissario delegato ai sensi degli artt. 1 e 9 dell'OCDPC n. 558 del 15/11/2015, è stato nominato il dott. ing.
Sergio Dalvit - Direttore Tecnico di BIM Gestione Servizi pubblici S.p.A., quale Soggetto Attuatore per il "Settore Ripristino
Servizio Idrico", con funzione di ripristino delle opere acquedottistiche, fognarie e di depurazione della provincia di Belluno;

Vista l'Ordinanza n. 2 del 20/12/2018 del Commissario Delegato della Regione Veneto con cui viene impegnata la somma di €
1.200.000,00 sulla contabilità speciale n. 6108 intestata a C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18, per il finanziamento
dell'intervento indicato in premessa ed individuato al progressivo n. 155 relativo a "lavori di somma urgenza, di cui
all'O.C.D.P.C. N. 558/2018 ed O.C. n. 2/2018, per il ripristino dell'acquedotto Malga Ciapela - Sottoguda in Comune di Rocca
Pietore;

viste le specifiche tecniche per la rendicontazione dei comuni soggetti Attuatori nominati con Ordinanze Commissariali nn. 1 e
2/2018, contenenti le indicazioni in merito alle modalità ed alla documentazione da trasmettere all'Ufficio di Supporto e
finalizzate alla rendicontazione e liquidazione delle SPESE e delle OPERE;

visti, pertanto, in ordine all'opera conclusa individuata al progressivo n. 155 relativo a "lavori di somma urgenza, di cui
all'O.C.D.P.C. N. 558/2018 ed O.C. n. 2/2018, per il ripristino dell'acquedotto Malga Ciapela - Sottoguda in Comune di Rocca
Pietore (BL)":

il provvedimento dell'Amministratore Unico di B.I.M. Gestione Servizi Pubblici S.p.A del 23/04/2019 prot. 10678, di
approvazione della contabilità finale relativa ai lavori di somma urgenza per il ripristino dell'acquedotto Malga
Ciapela - Sottoguda in Comune di Rocca Pietore redatta in data 08/03/2019 dal direttore dei lavori, dott. ing. Alberto
Bratti, qui richiamati per quanto di necessità, dai quali risulta che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti ed

• 



ammontano ad € 874.506,08 oltre Iva per € 192.391,33 (in regime split payment) e di approvazione de quadro
economico finale, dal quale risulta che la somma complessivamente sostenuta dalla società è stata di € 1.073.719,36
(IVA in regime di split payment esclusa), di cui € 874.506,08 per lavori ed € 199.213,28 per somme a disposizione;
i certificati di regolare esecuzione;• 
le copia conforme delle distinte di pagamento ed estratti conto bancari;• 
la Scheda di monitoraggio sottoscritta dal Soggetto Attuatore, individuato con OC. 1/2018, comprensiva di tutte le
attestazioni del quadro F;

• 

la Relazione finale dell'intervento.• 

Visto, altresì, il provvedimento di accertamento della spesa complessivamente sostenuta, a firma dal Soggetto Attuatore
individuato con Ordinanza 1/2018 e la cui redazione è prevista dalla nota Commissariale dell'8/02/2019 prot. 55586, in ipotesi
di rendicontazione di opere concluse e già parzialmente o interamente liquidate dal soggetto finanziato;

Preso atto che risultano economie rispetto all'importo finanziato dall'Ordinanza 2/2018, pari ad € 126.280,64;

VISTI:

il D.Lgs. n. 1/2018;• 
la D.C.M. 8 novembre 2018;• 
l'O.C.D.P.C. n.558/2018;• 
le OO.CC. n. 1 e n. 2/2018• 

D E C R E T A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di liquidare l'importo di € 1.073.719,36 (IVA in regime di split payment esclusa) in favore di B.I.M. Gestione Servizi
Pubblici S.p.A. per l'intervento individuato al progressivo n. 155 relativo a "lavori di somma urgenza, di cui
all'O.C.D.P.C. N. 558/2018 ed O.C. n. 2/2018, per il ripristino dell'acquedotto Malga Ciapela - Sottoguda in Comune
di Rocca Pietore, a valere sulla contabilità speciale n. 6108 intestata a C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18, fatto
salvo l'esito delle verifiche di cui al successivo capoverso;

2. 

di demandare all'ufficio di supporto al Commissario Delegato, la verifica in ordine all'assenza di debiti con l'agenzia
delle entrate, di cui all'art. 48 bis del DPR n. 602/1973, come modificato dall'art. 1 comma 986 della legge n.
505/2017, e la predisposizione dell'ordinativo di pagamento;

3. 

di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e sul sito internet della Regione del
Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

4. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Settore Ripristino Servizio Idrico dott. Ing. Sergio Dalvit


	4ksrmarcwwhnfoe4302imq45.html

